

भारत सरकार
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. 35
दिनांक 22 जुलाई, 2025

विकसित कृषि संकल्प अभियान

*35. श्री नव चरण माझी :

श्री राजकुमार चाहर :

क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) मई-जून, 2025 के दौरान आरंभ किए गए 'विकसित कृषि संकल्प अभियान' के उद्देश्य और परिणाम क्या-क्या हैं;
- (ख) इस अभियान का उद्देश्य विभिन्न राज्यों में किसानों के लिए कृषि उत्पादकता और लाभप्रदता को किस प्रकार बढ़ाना है;
- (ग) इस अभियान के अंतर्गत गांवों का दौरा करने वाले वैज्ञानिकों के दल की क्या भूमिका है और किसानों के साथ उनके संपर्क का स्वरूप क्या है;
- (घ) क्या उक्त अभियान राजस्थान के पाली लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र के गांवों में भी चलाया गया है; और
- (ङ) यदि हां, तो राजस्थान के पाली लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र और मध्य प्रदेश के सीधी लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में अभियान के भाग के रूप में कौन-कौन से विशिष्ट कार्यकलाप किये गए और क्या-क्या मापदंश परिणाम/सफलता पाई गई?

उत्तर

कृषि और किसान कल्याण मंत्री
(श्री शिवराज सिंह चौहान)

(क) से (ङ): विवरण सभा के पठन पर प्रस्तुत है।

"विकसित कृषि संकल्प अभियान" से संबंधित लोक सभा के दिनांक 22.07.2025 के तारांकित
प्रश्न सं. 35 के भाग (क) से (ड) तक संबंधित विवरण

(क) एवं (ख) : विकसित कृषि संकल्प अभियान का आयोजन खरीफ पूर्व अभियान के तौर पर देशभर में दिनांक 29 मई से 12 जून, 2025 के दौरान किया गया। इसका उद्देश्य किसानों के बीच खरीफ सीजन की उन्नत कृषि तकनीकों के बारे में तथा कृषि विकास पर सरकार की विभिन्न योजनाओं और नीतियों के बारे में जागरूकता का सृजन करना था तथा साथ ही किसान प्रेरित नवाचारों और किसानों की प्रतिक्रिया को दस्तावेजी रूप देना था। इस अभियान के दौरान, कृषि वैज्ञानिकों की कुल 2170 टीमों ने 728 ज़िलों में लगभग 61000 कार्यक्रमों का आयोजन करके 1.35 करोड़ से भी अधिक किसानों के साथ सीधे तौर पर बातचीत की। इस अभियान ने किसानों को खरीफ फसलों की खेती को वैज्ञानिक तरीके से करने के लिए और डेयरी पालन, कुक्कुट पालन, मत्स्य पालन, मधुमक्खी पालन, मशरूम उत्पादन आदि ऐसे कृषि एवं सम्बद्ध सेक्टर के अन्य उद्यमों की सीजनल गतिविधियों का प्रभावी रूप से प्रबंधन करने के लिए प्रोत्साहित किया।

(ग) : कृषि वैज्ञानिकों की टीमों ने किसानों के साथ सीधी बातचीत की और उन्हें खरीफ सीजन की उन्नत कृषि तकनीकों के बारे में तथा कृषि विकास पर सरकार की विभिन्न योजनाओं एवं नीतियों के बारे में जानकारी दी। साथ ही टीमों ने मांग चालित अनुसंधान को प्रोत्साहित करने के लिए किसान प्रेरित नवाचारों तथा किसानों की प्रतिक्रिया को भी संकलित किया।

(घ) एवं (ड) : जो हाँ। उपरोक्त अभियान को राजस्थान में पाली लोक सभा संसदीय क्षेत्र और मध्य प्रदेश में सीधी लोक सभा संसदीय क्षेत्र के गांवों में चलाया गया है। आयोजित की गई गतिविधियों में खरीफ सीजन की उन्नत कृषि तकनीकों पर किसानों व वैज्ञानिकों के बीच परस्पर बातचीत, खरीफ फसलों के रीति पैकेज पर साहित्य का वितरण करना जिसमें नवीन किस्मों के साथ-साथ नई कृषि तकनीकों तथा कृषि विकास पर सरकार की विभिन्न योजनाओं व नीतियों का विवरण शामिल था। अभियान के दौरान वैज्ञानिकों की 8 टीमों ने पाली लोकसभा क्षेत्र में 281 कार्यक्रम आयोजित कर 67463 किसानों से सीधा संवाद किया तथा वैज्ञानिकों की 6 टीमों ने सीधी लोकसभा क्षेत्र में 206 कार्यक्रम आयोजित कर 30280 किसानों से सीधा संवाद किया।
